excludatur à bonis paternis.

Quod autem vlii heredes matris, vel patris, siliij non consequuntur proprietatem, sed illam habent à lege, inuito etiā patre, vel matre, non efficit, quominus filii excludatur, quia etiā titulus hereditarius non habet locum, tamen successeretur parti ex successione vniuersali, & titulus qui est omnino similis hereditario, & de eo idem indicatur quod de hereditario titulo. Et sicut ex legi patre succedit filii ab iuste in omnibus bonis, ita etiam succedunt in quarta, dominio reseruato, ita *Castr. de s. 44.2. num. 6. vob.*, quem sequuntur alijs lupta citati. Ex quo inferitur secundum eum, quod sicut filii ex clusa statuto non succedit ab iuste, ita nec in bonis que defetur ut a lego, & *Ang. in d. s. de paternitate* dicit, quod *16* pars referuata habet instar successoris. Et non obstat quod dispositio, *† hoc editulati*, locū habet etiam in filiis, quoniam sunt heredes, quia hoc verum est, quando no volunt heredes esse, fecerat, quando non possunt, quia statuo exclusi, videtur ex dictu sua in testamento fundamente huius patris, vbi probauit, quod filia ex clusa non vicit beneficio dicti, *† hoc editulati*. Et facit, quia idem est in filiis, quae est ingrata, & iuste exahedatur, illa enim non gaudebit beneficio eiusdem in legi, *† vt dicitur in leg. hoc editulati vob. mis. ex h. causis vbi Bald. & late prosequitur Berrand. in 5. i. tam, numer. 18. & in s. vero plus, numer. 17. & dicit in primo loco Berrand, quod beneficium illius legis degeneratur omnibus ex causa quibus denegari querela, vnde cu filia statuto exclusa, non possit querelare testamentum patris, non etiam vicit beneficium illius legis.*

Nec mouet, quod filia, quae non est heres, impedit tamen lucrum matito delatum à statuto, non extantibus filiis. Itac enim non est nostra questione, sed ideo est, quia filia ex clusa facit deficere conditionem, si decellet sine filiis, secundum aliquos, quia in conditionibus nouum factum attendit, leg. qui hereditas princip. & leg. *Mansu. s. de condit. & amonit.* quae ratione etiam fratres minores, deportati, & alii faciente deficeret conditionem, *† vt voluit Bald. in e. de presencia. colum. p. 28* de probato. & lequantur alii apud *Tiranguel*, *sa. d. ver. 1. s. exp. liber. numer. 126.* Nos autem querimus, an filia ex clusa succedat, que dinfera questione est. Sed respondere quod est opinio non cultura, quia Doctores in concilio, *An* is, qui non succedit, faciat deficeret conditionem, videatur teneat contraria in filia ex clusa, quidquid volunt in deportato, in fratre minori, & alii incapaces successionis, non solum interfici, sed etiam ex testamento. Quocunq; possit portus retorquenti argumentum, *vt dixi lupta in quarto fundamento, pro hac parte.* Et quod dictum est, non dat hereditarium titulum, quando lucrum est singulare; præterea, licet hereditatibus non sit titulus, tamen successio defertur instar hereditatis, *vt supra explanatum est ex Ang. & Castr.*

Minus resulit, quod vox, cui maritus nihil potest relinquere, succedit in quarta, de qua agimus: Nam respondet, quod exclusio ibi est limitata ad dispositionem huminam, quia maritus non potest relinquere, ideo non extenditur ad dispositionem legis illius defenterit hereditatem, vel hereditatibus portionem. Aliud enim est, quod non possit habere in marito, aliud quod à lego. Hinc est quod vox, cui non potest maritus aliquid relinquere

DECISIONES.

23

linquere præter usum fructuum, consequtitur etiam proprietatem per ius accrescendi, t̄ quia est suæ cœlio delata à legi, que non est prohibita, vt per multas rationes concludit *Nat. in confil.* 4.63. numer. 14. ver. dicunt nunc aliquid, vbi videtur potest, molo enim altera referre, *Cephal. in eodem falso in confil.* 59. num. 13. *Rom. ad. in rubr. ff. de officio eius.* numer. 11. Et prædictorum ratio est, quia non includitius legalis successio, vel dispository; id quod probari posset multis decisionibus, que videtur posse apud *Holand. in confil.* 80. num. 2. & per *tertium volum. 3. Romin. ad. in rubr. ff. de officio eius.* loco prædicto, & ponere Doctores in multis a- liis locis.

Ad decisionem *Corne. in confil.* 309. facit suffi- ciente responsum est ex illis, quos adduximus supra i. j. fundame. ne, ex quibus demonstramus 30 hanc esse communem opinionem, t̄ pro eaque stare Ang. Bettach. Iaf. Brun. Rolan. Ripam Tiza- querl. Zácum, & Rimini, utrum quod rationes in ca- su nostro virginem longe plus quam faciant que pro contraria adducuntur. Et ea est precipua, quia luc- cello quarta defertur ad similitudinem successio- nis ab intestato, & est vniuersalis. Accedit quod dispository legis, reseruans proprietatem filii, est favorebilis, quia reducit successione ad ius anti- quum rancum, quo succedit filii successibilibus, ibi vero est odiosa, ideo venit retinigenda.

Decisio patricie Sabie, non adueratur, quia pat- turit & ipsa non modicam controvèrsiam, vt vi- deri potest apud Rip. & Rol. in contrarium cita- torum. Sed vbi etiam vera esset, procedit, quia non succedit ubi in illarū intellectu, nec habet similitu- dinem cum successione intestati, & est successio singularis, quinimo non dat utre successionis, quemadmodum sit in quarta, & in proprietate, de qua agimus. Propterea non mirum si filia exclusa admittitur ad illud lucrum delatum alio iure, quam-

successionis. Addo quod illud lucrum videtur se- mel vaori questitum, & respectu proprietatis, ideo succedit filia exclusa ab hereditate patris, sed nova matris.

Graeca autem in d. Auren. præterea, bene pro- bar, quod proprietas reseruatur solis filiis, qui suc- cedunt patri, sed tenatus creditur, illam per erro- tem esse positam in *per. matrimony*, cum debet esse in eodē verbo, *il prima*, & ideo super canul- lum fecit fundamentum.

Vltimo non repugnat quod ademptum cōtem- platione aliquius applicetur illi cuius contempla- tionem admittitur. hoc enim verum est, sed ex eo tu- hil inferitur. Namque non negatur, quin proprie- tates sui filii reseruanda, sed diceret eam reseruari filii successibilibus, non autem exclusa à sta- tuto.

Fuit etiam adductum fundimentum pro filia, quod flante bac secunda opinione, si unica extra- ret filia ex secundo matrimonio, filii masculi ex primo matrimonio, illam excludent, quod est absurdum. Sed ad hoc respondebant omnes, quod ex eatu filia non excluderetur, quia statutum ex- cludit illam, quando masculi possunt succeder, ve quia sunt ex eodem matrimonio, sed cum mas- culi ex dispositione Autben. præterea, non admittantur, si non sunt ex eodem matrimonio; summa quoniam exclusa statuto, admittetur, atque ita illam necetur absurdum. Et ita sensus pronun- ciavit, scimus in exclusam à statuto, non admitti ad proprietatem. Fuit autem questum t̄ an de hu- 31 cro, & seu parte reseruata filiis, possit continua- ter filios in equaliter disponere, sed in hoc articulo non fuit memoratum, quia casus non contigit, videtur autem poterit *Cajal. d. conf.* 443. num. 6. *B. an- de statut. ex clausa somn. art. 11. num. 13. n. mer. 12. Nat. in confil.* 475. num. 9. *in confil.* 501. numer. 14. & ego aliquid possum in confil. 29. per totum.

A R G U M E N T V M.

Statutum excludens feminas propter masculos, an locum habeat
in hereditate feminæ.

S V M M A R I V M.

1. Ratio vbi sola potest assignari, habetur pro expres- sa, & ab ea luce arguere.
2. Statutum excludens feminas propter masculos, effavorabile.
3. Verba cui convenient, convenient etiam dispositio.
4. Verba statutis sunt propriè intelligenda.
5. Feminæ b. creditas, sicut & masculi, comprehenditur à statuto loquente per terminum cōmūnem.
6. Agnatio non conservatur per feminam, luce ipsa sit agnata.
7. Si medias qualibet si per statutum in masculos transforatur, non tamen habebit locum statutum in hereditate materna.
8. Statutum excludens matrem à filiis successione, non confutat eam excludere à successione filia.
9. Bonæ faciliss transenne de muliere in aliam mu- liarem, quam de masculo ad feminam.
10. Alienata semel extra familiam, remanent semper alienabili.
11. Agna pof quam intravit femal fistulam meam, porci a me in quicunque locum decurso.
12. Empybris, quia a feminâ habebit originem, trans- fit ad feminas.
13. Ratio generalis restringitur ex mente statuti.
14. Statutum intelligi debet, ut corrigit in commu- ne quanto minus fieri potest.
15. Statutum loquens undifinitè non intelligunt uni- versaliter.
16. Agnaciū confundenda ratio restringitur ad ea- m expressis.

D E C I S I O N X.

 VITA allegabantur in causa Faustinae Martinellæ, quæ in decisione porculent eō subiectum induceret, ideo Senatus ex- sumens singulos articulos esse discutiendos, &

Primo, so statutū Mantue tractas de successione trāfuerit alii, & masculos vocas ad feminam ex- clusionē, locū habeat, vbi agniti de succedo filia, & ob masculo. Et aliquibus videbatur nō esse

constituentiam differentiam inter successiones feminam, vel masculinam in utroque militat eadem ratio agnacionis conferuandar, ideo ipsa idem statutum est, illud, *ad legem Aquil.* Quia ratio, cum sola possit assignari, habenda est pro ex-
prefixa, & ab ea lices arguere, *¶ late Curr. sen. conf.*
9. col. 5. ¶ 6.

Secundo facit quia statutum est favorable, pro
2 conferuanda dignitate familiarum, *¶ ut post Iam.*
And. Cin. Bald. Anab. Sal. Cest. Rom. & matris au-
bies dicti Curr. sendeas predilect., volum. 5. ver. sedua
est, quod siud statutum, & hanc etiam opinionem
multi alii tenueunt.

Tertio licet in aliquibus casibus dicant Docto-
res, masculinum minime conceperit femininum,
& inferant ideo quod cognati exclusi propter ag-
natos non excludant propter agnatos, vel so-
nor exclusus à successione fratris, non intelligatur
exclusa à successione sororis, & si multis similia,
tamen in facto nostro, statutum designando per-
sonas, quibus illi succedendum, non virtus masculi-
no termino fratris, vel agnati, vel alterius simili-
lis, sed virtus communis tertium, & quae aperte for-
minam, sicut masculinum includere. Dicit enim in
successione transuersalium, & aliquid motio-
nem, aliquando deficientium, quia verba secou-
dum proprietatem sermonis verificantur non mis-
tu in semina decadente, quam in maleculo; cùm
ergo etiam feminam amplequantur, verba, sciu-
dum proprietatem, cum quoque statutus de isto de-
termine debet, *¶ 1. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.* &
à proprietate verborum non eu recessendum, *ad*
le. aut. 11. 5. cum in verbis ff. de leg. 1. & statutis verba
4. propriè sunt intelligenda, t. 1. 5. 6. hec verba. ff. de
me. est. cum aliis apud Recum in conf. 53. numer. 4.
*Et in propositione, quod statutum loquens per ter-
minus communem habeat locum, etiam in hei-
reditate feminine, volute *¶ Socin. in conf. 3. nu-*
*mer. 21. volum. 1. vbi loquitur quando statutum di-
cit, si quis decesserit.**

Quarto hanc partem tecuissi videtur per

tationes, qui in fortioribus terminis concludunt,

Curso. conf. 9. per rectum, Socin. Socin. conf. 1. volum. 1.

vbi per rectum late disputat Gabriel. in conf. 1. 4. num-.

23. & seq. vol. 1.

Ajij dicebant contrarium, quod statutum lo-
quens de hereditate transuersalium motientium,
vel decendentium, non habeat h. cum in hereditate
feminam, quia statutum per dictum, est factum
faute agnacionis, & non tanta militat ratio in
hereditate feminam, quanta in hereditate masculi,
qua agnatio non solum consistit in masculo,
sed etiam per eum conferuatur; sed in feminam,
quamvis dicatur agnata, consistit quidem agna-
tio, sed per eam non conferuatur, *¶ quia transi-*
in aliam familiam, & hec viuere finis, & principium
alterius, ita Sabie. d. 2. n. 25. ver. 9. ea idem dicit. C. de
*natura. alio. cum sequitur Alex. in conf. 8. 4. circa. 5. vo-*lum. 4. Cacialup. in 1. annos populi, a. 255 ff. de inst.**

& int. Socin. Socin. conf. 23. numer. 12. volum. 1. Et per
hanc decisionem cōfundit distinctio, quia fac-
it idem Socin. d. conf. tertio, numer. 12. dum vult,
quod ex quo dictum si quis applicari potest ter-
minus communis & quae feminam, sicut masculo con-
veniens, femininum includatur sicut masculinum,
licet aliud sit quando solum substantiu, mas-
culinum, applicari potest.

Secundo facit decisio *Felges. in conf. 3. 4. vbi in*

*masculos, dicit, non includi hereditatem mater-
nam, ¶ quia non tanta est ratio, quāta in paterna, 7*
*Socin. d. conf. 13. num. 50. & famē generalis pro-
nunciatio cuiuslibet hereditatis, salutare re-
stringit non potest, & terminus Ascendentium,
utrius lexus parsimenter accommodatur. Unde
colliuit eorum responso, qui dicit, quod ratio
agnacionis lederet, si famē hereditas nō
eodem modo deserretur, quandoquidem etiam
in casu Salicis melius esset conditio masculorum,
& tamen, ea non obstante, feminis succedunt.*

Tertio plurimum facit doctrina *Achid. in. 7. si*
*quā suadent Diabol. 17. q. 4. vbi statutum exclu-
det matrem a filii successione, non eam excludit
à successione filii, ¶ quia non est eadem ratio, se-
8
quis Geminis cap. generalis, de electio in 6. Alex. in
conf. 45. volum. 1. volum. 7. & in cor. 85. circa finem
volum. 4. 1. f. in rub. ff. de acquir. possess. 23. Inst. in
1. p. scriptum. ff. de leg. 1. Barbat. in Clem. 1. char.
6. de electio. Dec. in 1. numer. 123. ff. de reg. Brunn.
de statut. exclus. fam. art. 3. queff. 13. numer. 69. & seq.
George. Nastatis. const. in 3. p. p. queff. numer. 59.
Socin. d. conf. 23. volum. 1. Tizag. de retrall. con-
fess. 5. 1. glos. 9. numer. 189. Natta in conf. 514. num.
19. Bui. in conf. 17. numer. 16. Et non obstat, quod ea-
dem ratio sit in hereditate feminae, quia ut supra
dictum est, id subtiliter non potest, quoniam fa-
cilius bona de muliere transire in aliam mulie-
rem, quam de masculo vadant ad feminam, ¶ ar-
gum. si vnu. 5. palliu. ff. de pastu. Sabie. d. 1. numer. 25.
Alex. d. conf. 8. 4. in fin. Socin. Socin. d. conf. 23. numer.
51. Facit quod dicimus, bona semel alienata extra
familiam remanere semper alienabatur, ¶ Lex pa-
tor. 5. quindecim. ff. de leg. 3. & aqua polluam fistu-
lum meam semel intravit, poterit, à me in quem-
cumque locum deuiriari, ¶ Barbat. 1. quo maxima. 14. 12.
queff. numer. 23. ff. de sum. Dec. conf. 3. 4. numer. 3. 1. sof.
conf. 50. col. ponit fin. volum. 2. Herbar. eos 311. vol. 2.
Boer. dec. 33. numer. 5. & in habentibus symbolum
felicior est transitus, ¶ nam muisiles. ff. de translat.
hinc videmus, quod etiam ad feminas transire em-
phytes, quia a feminis originem habuit, ¶ se 12
per Aret. & Socin. in 1. Gallo. 1. nam delege. ff. de
Iob. & pastore. & dixi late in conf. 140. numer. 15. &
seq. Et sicut sorores filios suscipiente, bona illa ex-
tant in extraneam familiam transire, & quando bona semel
deuenient ad feminam, dicuntur esse in via exequi-
di familiam.*

Nec mouet ratio agnacionis, quia sicut à statuto
considerata, quia negati non potest, quia mino-
ritas ratio in formis hereditatis, sicut in suc-
cessione masculi, ut inquit, Socin. Socin. d. conf. 2. numer.
57. vers. 6. ad rationem. Secundo respondeo, quod
ista ratio non debet extendi, sed intra hos terminos
seruati, alia filia non debet admitti ad suc-
cessionem, quia per eam nō conferatur agnatio,
& ratio generalis restringitur ex mente statuti,
¶ ut per Fulgad. conf. 14. vers. 23. primus responde-
re, vbi dicit, quod generalia statuti verba relin-
guntur, & statutum intelligi debet, ut corrigit ins-
commune quanto minus heri potest, ¶ e. cum di-
latus de confess. Rom. conf. 197. num. 2. & Alex. conf.
106. num. 9. vol. 5. Corne. conf. 137. col. pendit. vol. 2.
& statutum indefiniti loquens, non intelligi
valuerit. ¶ Corne. conf. 48. num. 10. vol. 2. & ra-
tio agnacionis restringitur ad casum expellitos,
¶ Socin. conf. 116. col. 4. vol. 3. Alex. conf. 59. col. fin. 16
volum. 3. Kalo. conf. 92. numer. 9. & 1. last Socin. conf.
sc. ful.

DECISIONES.

25

conf. 4. lib. 10. vol. 3. Cephal. conf. 17. num. 28. m. f.

Non etiam obstat, quod statutum sit favorable, quia multi tenent esse odiosum, alij vero, dicunt esse favorable, quatenus agitur de includendo masculorum. Sed quatenus excludit feminam, esse odiosum, sed quidquid sit ibi sit favorable, id intelligi debet in certainis in quibus procedit, non autem extra terminos suos, & idem cum simpliciter loqueretur, restinguatur secundum tacitam mentem ad hereditatem masculorum, &c in ea dicitur favorable.

Minus aduersatur quod statutum vtratur com-

muni, non autem masculino termino, quia immo aliquando virtus masculina, qui consunite non potest feminis, ut quando dicitur, defunctorum. Praterea dictum est iuxta ex Salic. & Fulg. quod etiam communis terminus ad masculi hereditatem reducitur, & quanvis Socinian. & Curt. sen. contrarium te nuerint, tamen hoc est communis, & plures habent autores, & ratione fulcit, quia non tanta est ratio excludendi ab hereditate feminine, sicut ab hereditate masculi. Lata igitur sui sententia in favorem feminine, & postea in aliis causis fuit idem indicatum.

ARGUMENTVM.

De viribus instrumenti emphyteutici, & confessionis in eo emanatae ad probandum dominium.

S V M M A R I V M .

1. *Emphytensis non probatur, nisi per scripturam.*
2. *Instrumentum non probat, nisi inter eos qui notariis regantur.*
3. *Dominium non probatur ex confessione.*
4. *Affertur falla in instrumento, quod res recognoscatur, & dependeat ab episcopatu, non probat ius episcopatum.*
5. *Dominium cum sit difficultas probacionis, probatur per consilium, & iudicium. Declaratur, ut nulla.*
6. *Instrumentum probat semiplenè ad faciem tertius absentis.*
7. *Confessio falla in instrumento publico probat plene ad faciem absentis secundum aliquos Doctores.*
8. *Confessio extra judicialis geminata, absente parte emanata, plene probat.*
9. *Confessio extra judicialis probat non solum causam sufficientem, sed etiam contra eum successores.*
10. *Salvo canonis falla alieni, eam confitetur in quasi confessione exigendi ultimum canonom, & confessio bona soluta.*
11. *Dominium probatur ex possessione, quando incideret agere de domino.*
12. *Confessio sperat omne genus probacionis.*
13. *Scripturna quando est de substantia, admittitur pars confessio.*
14. *Confessio, non affertur falla in instrumento, quod res dependat ab episcopatu, plene probat, quando alia concurredit admonitio.*
15. *Instrumentum supplet absentiam, & operatur, quod promissio falla absentis valeat.*

D E C I S I O N E S .

 **E**RDES magnifici domini Francisci Leuisselli, non invenimus videbantur teruire solutionem anni census, seu canonis, requiritam ab illustribus Dominis fratribus de Valentia, qui prætendunt se dominos directos quorundam parviorum, & libi pro eius debet annuo ducatos triginta unus, & ultra, quoniam de contractu emphyteutico non confitit, per quem dicta prædia fuerint sibi concessa, & emphytensis non potest aliter probari, quam per scripturam, quia sit in perpetuum, & memorabilis est, l. 1. o. folio. in ver. albenianum, C. de iure. emph. sequitur Pen. & Cim. 2. app. Bald. m. 2. & 3. Salte. numer. 3. plus in e. de certior. 6. l. And. in e. perm. locatis. & hanc dicit esse communem opinionem. *Alex. in conf. 50. numer. 3. & seq. vol. 3.* Clar. qui infinitos citat, dicens in practica non esse recedendum ab ista opinione, in *Emphytensis quæfus. 4. Os. 1. dei. Pedem. 53.*

Secundo non probatur emphytensis in facto proposito ex afferitione falla per illos de Bicesiu, qui vendendo ea bona domino Leuissello, dixerunt illa recognoscere dominis fratribus de Valentia, quia in eo instrumento dicti dominii fratres non interuenient, sed fuit inter alios celebratum. Instrumentum vero non probat nisi inter eos, qui notarium rogavero, *T. Bal. m. 2. C. de fide instrum. numer. 6. Guid. Pap. quæf. 163. Alex. in conf. 10. vol. 1.*

*Barbar. in cap. ex literis in fid. de probatio. 1. s. in l. cum aliquo. numer. 4. C. de iure delib. Rum. conf. 113. numer. 5. vol. 3. Dida. præl. quæf. cap. 10. in fin. *Natura in conf. 63. numer. 13. & confessio facta in eo instrumento, absente parte, cum sit extra judicialis, non potest, nec debet plene probare ita sunt, & dicit Calcan. in conf. 31. celum-pe. quæf. med. quod dominium non probatur ex confessione, † sequitur Grane. in conf. 157. au. 7. in fin.**

Tertio in terminis noctis est decimus, *Specul. in fin. de loc. at. 5. numer. aliquantum numer. 95. in 2. et 7. 4. vbi dicit quod venditio sit alicui, salvo iure Episcopatus a quo proprietas venditio rei dependet, & a quo teneatur emptor invenitur petere, talis assertio non fundatur iuris Episcopatus, decideo erit probatum, quod res illa dependeat ab Episcopatu † per multas rationes, quas ipse allegat. 4 idem voluit Guid. Pap. in quæf. 3. in prim. vbi loquitur de re emphyteutica, & addit rationem, quod emphytensis probanda est per scripturam, fortius voluit idem Specul. in dicto 4. manc. aliquantum quoniam a primo secundo, numer. 66. quod recognitio non probat etiam inter easdem partes. *Lequitur ibi Joannes Andreas, & probat Socin. quæfus 91. numer. 11. de fide. præterea ex quo part. vol. 3. Cranc. confus. 157. numer. 7. Ripa. in leg. fin. aliquam, numero quadragessimo ff. de aqrenenda possuntare. vbi ait hanc esse communem, & allegat Bald. Barbar. Corne. & Socin.**

C. 1

— In oppositam tamen sententiam traesivit Valentius, & indicauit ius dominiorum de Valentis ex deducibili eo pro celo fuisse cocludentes probaram, quandoquidem dominiorum res est difficultas probationis, *i.e.* cum res. *C. de probatis.* ideo concludunt Doctores probari per indicia, & condictus, *Iudicium. C. de res vendit.* *Sentin. in conf. 89.* *valens. I. Paris. in conf. 104. numer. 100. & seq. volunt.* *I. Bavar. in decimat. 42. numero 25. Menochius. arbitrus. iudic. res. 42. m. pr. In presenti autem fado concurrebant multa, & primo instrumentum venditionis facta per dominum Franciscum de Bicesfus domino Leuisello, in quo dicitur, praedia bice recognoscet à dominis de Valentis, & pendere ab eorum dominio, quod instrumentum, quanvis plenè non proberat ad suorum dominiorum de Valentis, tamen probat semiplenè, *† secundum Bar.* in *L. Admonend. numer. 32. ff. de iuris. vbi dicit, quod si fratres in divisione inter se facta dicunt, quod vnu testituit alteri centum, quae illi habuit murro à Sempronio, probabit talis confessio semiplenè ad suorem Sempronij, *argument.* *L. capite quarto. ff. de adulterio. sequitur l. ad. numer. 30. 14. vbi dicit hanc esse solemnam decisionem, multum signandam, & perpetuo notaodam, quia virtus, & quotidiana, & eam confirmat, numero 149, & dicit communem, idem probatur, allegando quoque communem Ripeab in numero 154, sed ante eos idem voluit *Cin. post Petrum in l. annua.* in testis quiescit in numero quinto, *C. ad Veritatem.* *Bar. Abb. & Inst. in capite sciamto de fide infra.* vbi Elinius ac sciatetus de communis, idem *Parr.* in *exp. p. sciamto de iuris.* & multos alios addit. sif. loco predicto, vbi citat Bar. Calt. Rom. Alexand. & alios, *Ram. in conf. 40. numero quatuor, et 5. am. 4. & in conf. 191. ratioc. 2. volum. 5.* Quinimum, cum ea confessio emissa fuerit in instrumento publico, videtur quod plenam faciat istud, etiam si uote absenti, *† iuxta textum in l. defensionem.* *C. deposit.* qui proprius de eo loquitur, qui dum alij institutus pecuniam, satetur illam fuisse penes se depositum à tertio, & quia scriptura semper loquitur, plenè probat, secundum Baldi, ibi, quem etiam sequitur Salicetus & Crem. in notab. 103, dicit singularem, *Marsil. in rob. C. de probatis.* *numer. 101.* & communem dicit Ripeab d. *admonendi. numer. 154.* Gabriel communiam opinionem, *ibid. primo. sive de confusione. volum. 1. numer. 69.* super hoc tamen victimo. Senatus non fecit maximorum fundamentum, quia patitur non leuem concordem tam ex iis, que dixi in conf. 60. *num. 19. & seq.****

Secundo id ipsum continetur in inuestiture, quam Leuiselius patercepit ab Episcopo Manzuano, quinimum in duabus successivis inuestiturebus, quas interpolato tempore suscepit. Fatur enim bona illa, se recognoscere à dominis Valentis, quia confessio modo predicto genuinata, quomodo extra iudicium emissa absente 8 parte, plenè probant, *† Doc. in confil. 63. numero 2.* *Marsil. d. rob. C. de probatis.* *numer. 91. & vob. 1. 5. quae. p. 1. 5. ff. de quatuor. 1. Cap. in iug. 2. subr. de d. et. inter vob. & vob. 5. 17. numer. 10.* *Marsil. de ord. iudic.* *par. 6. 6. quatuor. alius. numer. 15.* Si enim unica confessio, ut supra dixi ex Bart. & aliis, probat l'empilementum, etique duz probabant plenè.

Tertio eadem confessio continetur in instrumento venditionis, quam Valentius de fortis fecerat predicto de Bicesfus, quia dicitur reco-

gnosci eadem praedia à dominis fratribus de Valentis, cuiusmodi autem confessio probat, non solum contra sic constituent, sed etiam contra eius successores, *† Amb. in confil. quadra.* *9. gesuinus quatuor. Roman. in confil. 311. in secunde da. numer. quatuor.* vbi quod res inter alios acta nocet habentis causam ab eo, & in proposito nolito, quod eiusmodi verba probent ad praediudicium successoris, voluit *Cran. in confil. 217.* *notio de probato.* vbi allegat Socio, & alios. *Bened.* in *c. Roman.* in prima parte, in verb. *vixit nomine Adelofatian. numero 446 de testamen.* *Foller. in sua praxi confil. in ver. binimodo cur sibi spetterebat. et. 100. fol. 147.*

Quarto dictus Bicesfus author Valentini videtur de anno 1565. fecit depositum super monte pietatis de aucteis, seu ducatis tricentavno, pro canone quem alterebat dominis fratribus de Valentis debeti pro eisdem testis, & aliud fecit depositum anno 1566. & aliud anno 1567, quod omnia sine dubio argunt recognitionem, & confessionem, iuxta alias supradicta.

Quinto extat solutio dictis dominis Valentis facta, per dominum Rectorem montis Pietatis nomine Bicesfus, pro tribus anni predictis, que solutio constituit ipsos fratres in possessione, seu quasi exigendi dictos canones *† ex volunt. Pen. 10. Lec. in lib. p. rediu. ver. item credo, vbi dicit, quod acquirendum quasi possessionem, sufficie bina solutio, sequitur *Bred. d. ver. vixit nomine Adelofatian. 4. 5. & Foller. in ver. binsimodo cur sibi spetterebat. et. 101.* Et quoniam ex possessione non inferatur ad dominium, dicitur res. *C. de probatis.* *et. 1. de cas. pos. & proprie. glo. in l. 3. C. de probatis.* *Bar. in l. si. et. alienam. ff. de ag. poss. tam aliquid confert ad illius probatioem, unde quando de domino incidenter agitur, illud probatur ex possessione. Barto. in l. quidam in suo. nu. 4. ff. de ci- gi. 10. 10. Mensch. de recip. poss. rem. 1. num. 32. Al- b. 10. 6. 7. numer. 67. V. sq. q. 1. ff. quas. 70. nu- mer. 19.* Omnibus igitur predictis simili iunctis, resultat plena probatio, quod res illae sint dominiorum de Valentis, & ab eorum pendeant dominia, & consequenter eis solvendos esse canones. Id quod hinc magis certum ex resolutione eorum quae supra fuerunt in contrarium allegata.*

Et nos obflat, quod emphyteus scripturam

requirat, quia respondet in calu nostro scriptura

exitate, omnes enim, que nunc allegantur

confessiones, facta & facta in publicis instrumentis, & scripturis.

Secundo respondet, quod confessio superae omnes probations, *† Lec. te. & li. Dottore. C. de re probatis.* *generaliter. C. de sonum numer. pecur.* & vbi est confessio, ibi est omnis probatio relaxatio, *Bald. confil. 35. 4. et. 1. volum. 3.* & maior est quibusunque testibus, vel etiam publico instrumento, *Bald. in confil. 192. et. 2. volum. 2. Nenix. confil. 37. m. 7. & superat presumptionem iuris, & de iure glori. in 5. aliud. Amb. de equalit. det. & sublata omnis probatio non censetur sublata confessio. 1. And. & ali. in rob. ff. de probatis. Alias, in vob. 1. 1. dixi Bald. subl. fid. non iure. numer. 12. C. si test. per quod etiam quando scriptura est de sublantia, admittitur partis confessio, *† Roman. in l. Admo- 13. nendi. ver. quoad secundum. ff. de iustiis. Foller. in re. et. de probatis. et. 1. ff. vbi etiam Dicton. 10. & apofl. ad Bart. in loco predicto.**

Secundo

Secundo non obstat quod instrumentum non probet in favorem eius, qui non negavit hereditatem, quia respondebat, quod immo probat plena confessio facta in instrumento iuxta supra dicta ex l. desiderium, C. depositum. Et quod dicitur in contrarium non procedit respectu confessionis, sed respectu translationis iuris, nam instrumentum probat sic fuisse factum. Secundum respondetur, quod saltem probat semiplenè confessio in instrumento facta absence parte & iuncta cum aliis confessionibus, probat plenè, vt infra latius dicere.

Potremus non obstat decisio Specul. Guid. Pap. & aliorum supra in contrarium relatorum, quia optimè procedit, quando sola extat illa confessio inter alias emissa, sed vbi alia accedunt administrativa, tunc sit plena probatio ita Specul. in d. §. nunc aliqua, num. 95, ita quoque Guid. Pap. d. quest. 24, vbi dicit alii accidentibus probationibus confessionem probare, Bend. in d. ver. ex ore nomine Adelasi, nn. 444. Foller. d. ver. huiusmodi in conf. num. 98. In facto autem concurrent plures confessiones Leuifeli. Praterea ipse Leuifellus suscep- pitionis solummodo canonem praeditum Dominis fratribus predicit, quod plurimum afferit monasti, secundum Ram. in conf. 31. num. 1. & 2. Crav. in

conf. 27. num. 7. vbi in terminis nostris hoc tener. & idem voluntur Aret. Cassan. Bened. in locis citatis à Foller qui eos sequitur d. num. 98. Accedit etiam confessio Bicefij authoris, Rufus confessio Valenti de fortis, qui fuit author Bicefij, & deinde solutiones factae per Bicefium, que omnia simul iuncta, probant res dependere à D. Valentio, ut concidit Cephal. neminem citans prædictorum, in conf. 27. no. 1. & seqq.

Confirmantur præmissa, quantum in dictis omnibus instrumentis adest clausula, quæ ex forma Mantuanii decreti iuramenti visa habet, vt per Parisin confit. numero 6. & 39. volum. 1. Bury in conf. 1. 13. numero 4. & alios citas in conf. 306. numero 12. Vbi autem extat iuramentum tunc promissio facta absenti est valida, quia Deus vbi que praefit superer abentiam, † glo. in 2. quod in 15 cordis oculi. 1. quæst. 7. Bart. in 1. si quis pro te, in 6. membro, si de fiducia, si alio citas Nettia in conf. 506. num. 17. conf. 23. num. 17. Crav. conf. 915. num. 3. vbi multis citas Roland. conf. 19. num. 29. in 1. vol. Et inuenio quod ita alias indicavit Senatus in favorem domini Alexandri Anguifoli contra Horatium Bonamicum, & in favorem congregationis sancti Petri, ac Confraternitatis nigrae contra fratres de Viola.

ARGUMENTVM.

Materia alienationis emphyteutica ecclesiastica discutitur.

SYMMASTIVM.

1. *Bona feudalia, & emphyteutica veniunt in hereditate in inflictione, declarata, ut num. 11.*
2. *Bonorum appellatione venit emphyteutica.*
3. *Renunciatio hereditatis paternæ, potest nihilominus consequi bona emphyteutica, secus si renunciatur bonis.*
4. *Statutum lacordiæ disponere in successione bonorum, includit emphyteuticam ecclesiasticam.*
5. *Tellator rem hereditatis patris relinquere non minus quam propriam, declarata, num. 17.*
6. *Emphyteutica bona veniunt in generali & universalis in inflictione.*
7. *Pater potest disporre in præiudicium filiorum de emphyteutis quam ipse acquisivit, declarata, ut num. 19.*
8. *Emphyteutica Ecclesiastica non transit ad heredes extraneos.*
9. *Tellator non videtur in generali institutione valuisse includere bona emphyteutica.*
10. *Tellator videtur relinquere salam ius quod*

habet in re, et si tale ius sit morte periturnus, & num. 12.

11. *Bona emphyteutica veniunt in hereditate in inflictione, quando institutur is, qui est capax emphyteutis.*
12. *Institutione quibuscumque verbis facta, semper regatur ad quod erat tellatoris.*
13. *Eustilio non debet habenti scilicet locatum.*
14. *Heres potest venire contra defuncti factum, quod tendit ad eum fundandum, se fidei, vel alteri delata.*
15. *Heres venit contra factum defuncti, quando pro illo defunctus non est obligatus.*
16. *Verba sunt intelligenda secundum subiectam matrem, & secundum naturam actus.*
17. *Cum conf. 84. vol. 2. reprobatur.*
18. *Menochius conf. 139. declaratur.*
19. *Acquiriens emphyteutis, quomodo possit de ea disponere.*

Distat, venit igitur & emphyteutis, † l. rem in b. 2. ss. ff. de acq. rer. dom. l. bonorum, ff. de verb. sign. l. stipulatio, ff. de verb. oblig. per quæ iura ita dicitur originaliter Specul. in 1. de locat. §. nunc aliqua, numer. 184. cuius dictum esse signandum, & cordi tenendum, ac alibi non repertii, inquit I. s. in Anth. unde si parent., num. 8. C. de usq. testam. vbi infere, quod eti renunciatio paterna hereditati, possit nihilominus coequi bona emphyteutica, tamen aliud est, quando renuntiat bonis. † Id est inquit I. s. in Anth. si non fortius, 5. si centum, numer. 35.

C. ij

R. V. A. V. S. ad comprobationem conclusionis propositæ per socios Pallacinas, contra consanguineas ciuidem familias, quod in inflictione hereditas includantur bona emphyteutica, sicut in specie allegata decisio Bend. in cap. Renuntiat. in ver. extra bona, num. 9. de restitu. vbi ait, quod bona feudalia, & emphyteutica † veniunt in hereditate in inflictione.

Præterea, institutio facta sicut in omnibus bonis & appellatione bonorum, quidquid est in heret-

*ff. de cond. indeb. vbi similiter dicit singulare, & ab alio non audiuisse. Iof. queque in eis. sed. numer. 45. vbi dicit esse multum non a domino, ut sciat quis bene concipere verba remissionis, quam facit sutor, vel frater. Affl. in eis generali, numer. 27. si de fidei sue, aut. inter de. & agnus. Ruin. corfl. 116. numer. 5. & 6. volum. 2. Paris. confil. 21. numer. 61. vol. 2. vbi multos allegando inferit, quod statutum laicorum disponens de successione bonorum, includit emphyteutes Ecclesiasticos. ¶ Tigranil. si enqua, in turbona, num. 14. C. de racione donis. & in trist. retrall. pars. 5. glori. 3. numer. 1. vbi numer. seq. tenet talia bona & Ecclesiastica reuise sub dispositione statuti, & vtroque in loco allego malorum concordantes. *Cetero in memori, incip. honorum appellations, & in aliis incip. emphyteusis versi.* Benedict. ex. Rast. unitio, in ver. si ab ipsi tunc ibero, al secundo, numer. 59. de telluram. Pinc. ill. rub. C. de bonis mater. in 1. par. numer. 19. & seq. Corbul. de emphyte. in iis, de priuatis ob morte exi. num. 34. Menochius. corfl. 229. numer. 16.*

Tertio, cum telator tem hereditis possit non minus tenuiqueste, quam propriam, ¶ Lumen ex familia, §. si om. ff. de leg. 1. serm. de litione, §. si ff. de leg. 1. Dolor in l. cuso rem alienam, C. de legato, quendamque legat emphyteusis hereditis, ea venie praestanda, quidquid sit quando esset alterius, ut pulchrit. per Cor. ro. filii 4. per totum, vela. Sequuntur Soc. iun. confil. 22. numer. 76. vol. 1. Menochius. corfl. 129. numer. 30. Soc. iun. G. 8. numer. 4. id est 4.

Quarto, quod ingenerali, seu viuissim insti-
6 tutione veniant bona emphyteutica ¶ Ecclesiastica,
tenuit late Menochius. d. confil. 129. numer. primi, q. que
ad 16.

Quinto id viderit absolutum esse in patre qui emphyteusis acquisivit: s. enim videtur posse de
7 emphyteusi nova disponere ¶ in præiudicium filiarij, præcipue que sunt heredes, vt post Bald.
Caffr. & Gozad. ponit Aniba. mod. famili. quisi. lib.
1. 9. 19. numer. 9.

Contra tamen prædicta facit quia certum est, quod emphyteusis ecclesiastica non transit in ex-
traneas heredes. ¶ 9. alienationis. in Auth. de non
aliena. Imo. Alex. Bar. Bologn. Socin. Affl. Dec. Curr. iun. Ruin. Gozad. Paris. Marsil. & alij plures citati a Rel. in confil. 96. numer. 4. vol. 1. vbi di-
cit hanc esse communem, & teneandam in iudicio-
do, & ampliatio, etiam si concessa sint pro heredi-
bus & successoribus. Clar. §. emphyteusis qualita. 18.
numer. 6. vbi dicit magis communem et iam quan-
do concessa est pro hereditibus, & quod non aude-
ret contra eas indicate. Menochius. d. confil. 129. numer. 1. & 26. Simo. lib. 5. folio. 2. numer. 7. fol. numer. 18. 4.
ergo non potest venire in generali institutione
bonorum res emphyteutica. Secundo si bona pos-
sent venire in generali institutione, non tam in
dubio testator videtur voluisse includere, ¶ ea se-
cundum Baran. L. vi. iurisperand. 5. scilicet. numer. 5. ff.
de oper. lib. & quod non venient tenerunt Specul.
Fulg. Aet. Soc. iun. Natta. & Petri. à Petri quos al-
legauit in prioribus scriptis addit. Alex. in confil. 91.
numer. 14. & seq. volum. 1. vbi fortius dicit heredes, qui approbavit testamentum, nō obligari, & prior-
capitalis opinionem suam fundat super eo, quod
testator in dubio velit tenuiqueste solum ius, quod
habet, & cum hac sententia transire videtur. Me-
nochius d. confil. 129. numer. 12. ver. artus. ex tercio,
vbi nesciens eustate doctriuam Ber. in L. si para-
m, dicit illam procedere quando non facit testa-

tor expressam mentionem de emphyteutica bo-
nis, & Menochius d. confil. respondet omniibus ut
qua in contrarium possumi allegati.

Demum dico, quod vbi emphyteuticas ve-
niunt, id intelligitur quo ad ius, quod in eis
habet testator, quia tempore reliquit videtur
solum ius, quod testator habebat. ¶ I. iuris ele-
ctione, 5. fin. ff. de leg. 1. L. quod in iuris. 5. i. iff. 2nd.

infinitas citatu authoritates in corfl. 113. numer.
14. & ita responderet in terminis & Menochius d.
corfl. 91. numer. 14. in vers. significatur hoc concur-
so, vbi intelligit etiam quando tale ius erat
mette feritur, ut quando legat rem, in qua
solum habebat vium suum. L. vxi patrum. C.
de legat. & d. l. quod in iuris. 5. 1. Et per banc
rationem ferre in nostris terminis inquit Bar. in
d. l. vxi patrum, se alias dixisse, quod legatus rem
emphyteuticas Ecclesiasticas, censetur solum legar-
e ius quod in ea habebat, licet esset morte
peritum, ut quia in eius persona finiebatur
emphyteutis, & idem tenet in d. l. quod in re
sum. 5. prim. in fin. vbi autem haec questionem sa-
pissime contingere. Quo in loco, esti lmol.
tenet contarium, fatetur tamen, quod hec
opinio communiter tenetur, & Menochius colu-
mel. 2. dicit, quod est magis communis, & al-
legat concordantes, eam quoque communica
dicti Iason. ibi numero 8. Idem tevet Iason. d.
l. vxi patrum, numero primi. vers. & idem per hoc
Menochius. m. l. si domus, 5. fin. numero primi & ibi
I. numer. 17. ff. de leg. 1. Hanc partem lecui sunt
Alex. Corn. Ruin. & Soc. iun. quos citat, & sequi-
tur Illust. Card. Mans. de comit. ultim. volum. lib. 9.
1. numer. 18. vnius etiam deducitur, & dixi in
confil. 129. numer. 16. Ecce ergo quod habemus de-
cisionem in terminis facti. tribus, quod non venit
emphyteusis, nam in d. l. vxi patrum. Doctores lo-
quuntur quando res emphyteutica fuit expresa
relata, nos vero quando exstat generalis initia-
tio, nulla ratione facta speciali mentione, cum ta-
meo capella magis afficit, quam tacita, l'expres-
sa voces, vbi Cagno. ff. de reg. iur. Item loquuntur
dicti Doctores in legato: in quo etiam res aliena
venit, l'cum rem alios am. C. de legat. nos vero io*u*-
stitutione, que non includit nisi ius testatoris. he-
reditatis enim est successio in ius hereditoris. l. subd.
alib. ff. de verb. signif. l. hereditatis, vbi Dicteax Cagno.
ff. de reg. Si igitur in legato, quando expresa
facta est mentio res emphyteutica, venit solum
ius tempore peritum, & legati velitas existi-
guunt mortuo testatore, mulier magis id locum
habebit in institutione generalibus facta verbis,
sine aliquo certe rei demonstratione.

Ad decisionem Benedicti in d. ver. cetera bona,
numer. 9. responderetur, quod nihil allegat, & iuris
qua supra allegauerat nihil dicunt de institutione
generali, & ipse fundat dictum tuum super ca-
ratione, quod in Galia feuda omnia, & emphyteu-
ticas reditae sunt instar allodium. Sed præterea
eius dictum intelligi debet ¶ quando heres, sit n
iis institutor, qui capax est, tunc cuius voluntas te-
statoris concurreat potest, vt per Alex. d. ans. 91.
numer. 35. & 36.

Institutione vero quibuscunque verbis facta sit,
restingitor semper ad id, quod erat testatoris,
¶ qui henti legando, ita & instituendo, solum vi-
detur reliquere ius quod habet. Alex. in Doct. 12
91. numer. 12. et ref. etificans hoc conclusio. Nec heres
poterit

- potest a liquid pretendere, cum enim titulum habet lucrarium, sibi non debetur cuiuslibet, ¶ L.A. rylo §. si. j. de donis. l.z.C. de resulis, imo solum dicitur, quod etiam si testator expedit in institutione includat et emphyteusum, que ad filium spectaret, adhuc filius illam est manus coheredis auctoratus, qui heres venit contra factum defuncti, qui quod tendit ad eum fraudandum se sibi a levigata. ¶ 12. tib. Bal. Cafri. & alijs C. si in fraud. patre. T. irag. de retrah. censur. 9. i. glo. 9. numer. 87. decr. Ped. 180. nam. 9. Men. confil. 89. numer. 8. Prateles, heres venit contra factum defuncti, quando pro eo factu defunctus non est obligatus ¶ 13. L. Lucius, ubi post glo. pons Cafri. numer. 5. f. foli. mar. P. n. 1. par. 7. numer. 83. limit. 9. C. de bon. matr. Phars. in erat. de suo. par. 7. s. 162. Ant. Gabri. opin. lib. 6. no. de reg. censu. s. 1. numer. 24. Ex ea autem institutione nulla actio, vel exceptio erat orta contra defunctum, ergo heres non tenet. & video inquit P. in d. sub. numer. 22. quod licet bonorum appetitatio, attenta sermonis proprietate, includat etiam emphyteusica, & feudalia, sapientiam non concinuerat, ex particulari aliqui ratione, pura ex defectu intentionis, & numeri, dicit tunc non venire, quando possidens ea habet potius ex antiquorum prouisione, quam ex noua disponitis coëssione, qui est causa nosfer. Respondeo etiam alter, quod emphyteusus venit appellatione bonorum, quando subiecta patitur materia, & non aliter: verba enim intelligi debent secundum subiectam materiam, ¶ 14. I. unus. foli. 10. Fab. in §. 1. In. 1. de lega & lectione naturae actus super quo emilia sunt, L. f. stipulat. ss. de ejus. dux. in confil. 33. numer. 33. & confil. 150. numer. 65. De natura autem institutionis est, quod veniant solum bona, qua erant testatoris, non qua aliena, ergo &c.

Ex Cornei opinio predicta, non procedere quando emphyteusus per mortem testatoris erat ad heredem ipsum recessus, quasi tunc ab herede res emphyteutica sui praetulit, minime subsistit. Respondeo enim Corne, sententiam 17 esse fallam, ¶ quia etiam si emphyteusus mortua testatoris sit ad heredem ita, tamen illa non debetur legatario ex defectu voluntatis, ex quo ceteri testi voluntate solum legare ius quod habebat, securus si voluerit proprietatem relinquere, ita declarat glo. d. dox. pars. Si enim ex defectu voluntatis id pacificus, certe non erit differentia inter causam, quando res est hereditas, & album, quantum est alterius, cum utique causa nihil glori sit in legato quam ius testatoris, & contra. Corn. stat decisio, Cafri. ihi, in prin. qui figura causam, quando parsuit instituto herede nepote querundam bonorum, vox reliqui viuimus ultrum, quia mox euodem nepotem instituit heredem, & bona illa reliqui alii, & tamen concludit quod solum viuiscodus censetur ab uxore testatoris, non autem proprietas, quia eti res heredis reliqui possunt, ramen intentio vxoris non fuit proprietas relinquere, & subdolus quod Doct. leuantur intellectum glor. & lat. ibi, in print. dicit, quod est communio & veritas, & anic eos hoc voleat Bal. in L. dox. pars. numer. 2. ver. item dicit, vbi referendo Bartolom inquit, quod si ius testatoris non finitur morte, ut quia translat in heredem, non tenetur heres praetare patientiam, si tamen talis est emphyteusus, que cedi non possit, & talis persona, cui cedi non possit. Et dum loquitur de praetulita

pati ita per heredem, intelligit quod emphyteusus translat ad heredem, arque ita contra locum Corne. babemus authortatem glo. Bald. Cafri. & Ias. sed veterius, etiam rationem, quod testator non videtur velle relinquere rem hereditis, sed ius solum quod habet. Nec sustinetur dictum eius, colum. 2. ver. nec est id quod Bald. dum inquit Bar. & Bal. qui quando ius est morte extintum, non quando res erat hereditis; nam contraria claram dicit Bal. qui postquam poluit casum, quando ius morte finitur, subdit alium diuersum, quando non finitur morte, id est, quando transit ad heredem & postquam in primo casu dixerat, heredem non teneri redimere, & praetare rem legatam, querit in secundo casu, non si teneatur redimere sed si teneatur praetare patientiam, p. & supponit, quod possit impetrare, ne fruatur, quia eius est velle, cuius est nolle, l. rime ejus nolle, vbi Dec. & Gagn. f. de reg. 187.

Non eriam mouet quod idem Corn. dicit et consil. 8. 4. column. 2. in print. dum air, quod si talis sit emphyteusus, que ad filios translat ut heredes, res est expedita, ianuens, quod tunc solum hereditate tenuit patientiam praetare. Respondeo enim hoc quoque solum esse, & coram glo. Cafri. & Ias. d. Lexor patris, qui volunt proprietatem non debet, non quia testator non potuerit, sed quia non voruerit. Quia ratione etiam heres non tenetur, cum in solum evogatur praetare, quod testator volunt relinquere, & nil ultra. Secundo posset eiis d. ut procedere, quando emphyteusus esset simpliciter hereditaria, ut quando recipitur pro hac hereditate omnibus, vel quibuscumque, quo casu vere translat ad filios, non ut filios, sed ut heredes, ut inquit Corne, ut vbi est hereditaria, mixta vel secundum quid, quo casu vituperia qualitas copulativa requiritur, quod sit filius, & quod sit heres, sicut de feudo dixi in confil. 108. per totum, tunc aliud esset, quia extraneus est incapax, ut in d. confil. probani.

Relipendetur etiam, quod Corn. & alijs loquuntur quando explicita res emphyteutica fuit reliqua, nos vero quando de ea non est facta expressa mentio, ita ut non possit dici constare de intentione testatoris, quod caries veniat, & duplex cōsideretur specialitas ipsima, quia res emphyteutica venient, secunda quia censetur relicta proprietatis, & ius quod testator non habebat, contra la. C. de dot. prom. d. cū post. §. gene. ff. de iur. dat. Ruti. sua respondeo, quod Corne & Salic. loquuntur, in legato, in quo res etiam aliena venire potest, si testator velit, d. l. cum rem alienam, C. de legat. §. cum rem alienam, Injus. de legat. nos vero in institutione, in qua venire solum ius quod habet testator, & quia sua natura non quia includit res alienas.

Ad consilium Menec. 129. in 1. dubio respondeo, primo, ¶ quod loquitur quando testator expedit 18 institutio in bonis emphyteuticis, ut legitur numer. 16. ver. sexto, & vt nostra vero in institutione nibil exprimit de emphyteuticis, & ita ipse loquitur in terminis claris, ver. ap. Secundo respondeo, ipsum loqui quando institutio emphyteuticorum non poterat in aliis verificari, quocunque, ne institutio in aliis verba locis occurrit, includuntur, quia alii non venient, ut per eum. Tertio respondeo, quod vbi includuntur, vni solum ius, quod testator habebat, non autem ius filiarium, & aliud est dicere, quod in institutione emphyteutica veniente, aliud vero quod institutio plus iuris contingat, quam

haberet testator. Quarto dico eum male loqui, & contra illamflare Specul. & alios in contrarium citatos, quia, etiam si institutio facta sit de emphysiteis, non venit emphysiteis ecclesie, ut dixi supra, & voluit *Siman.* d. lib. 3. fol. 1. n. 7. fol. 284. & probavit in alia decisione ex *Bal.* in l. final. n. 17. in 18. p. p. C. de leg. & alius.

Simili modo respondeatur ad id quod dictum est, acquisitorem posse de emphyteusi ecclesia-

Sicca disponere, quia id locum habet. **T**erzo quando expeditis perficiuntur. **S**ecundo quando ostio singulati telinguuntur, secus in institutione. **T**ertio quando opinio est falsa, quia legale videtur ius quod habet, licet tempore perterritum. **Q**uarto procedere potest in empti hefus, hereditaria, secus in familiaris, seu ex pacto. **Q**uinto quando auctoritate confitit eosdem Domini, alias fecus, *Natura confitit*.
475. Natura confitit.

ARGVMENTVM.

An vnuſ testis plenē probet, deponendo de dupli confiſſione
præſente parte.

SUMMARY.

- Confessio parte presente fallit, sed dubius testib[us] probatur, facti plenam fidem.
 - Probacionis duas semper iunguntur ad faciem-
dam plenam probacionem.
 - Tellii unus de promissione, alter de confessione
et de promissione parte presente fallit, plenè prob-
abitur contra num. 9.
 - Testis unus de veritate, et duo de confessione ex-
traordinaria, que semper plene probat, r[es]pondeat
ad plenam probacionem.
 - Testis unus de confessione parte presente fallit si
semper probat.
 - Probacionis fallit per unum testem deponentem de
veritate, et per remedium dicere cum alio depo-
nentes de falso, coniunguntur ad perficiendam

DECISIO XII

LARVM est, quod confessio presente parte emissa, si dubius testibus probetur, faciet plenam fidem. **T**o. **A**nd. **R**m. extra de probatis. **B**ell. **I**. **m**. **1**. **C**. ex debet defens. **A**nt. **ms**. **b**. **C**. de probatis. numeris 89. **M**eritando ord. in p. d. **G**. **s**. quantum aliam, uniuersa et. vbi alios eisat, probans non requiri acceptationem partis. **C**ertum est etiam, quod due semiplenae probations iunguntur ad faciendum plenam probacionem. **T**o. **G**. **s**. **1**. **S**. **a**nd. **M**erit. **C**onfirmando, de cibis. **I**. **m**. **1**. **S**. **a**nd. **M**erit. **L**ege. **U**nus ex causa. **F**iducia ex causa. **B**ar. **I**. **m**. **1**. **S**. **a**nd. **M**erit. **S**ed etiam sequitur omnes, s. **f**. **d**. **i**urato. **E**t b. **la**te **I**nf. **ms**. **209** id eisque **v**hus etiis de promissione, altera de confessione premillioris parte persistente facta, probant plen. **f** secundum **A**lex. **ms**. **cuf**. **76**. **dib**. **6**. **K**rap. **d**. **L**admonenti. **n**. **206**. **I**dem est quando **v**hus est testis de veritate, & duo de confessione extrahudiciali que semiplenae probant. i. e. iunguntur ad plenam probacionem. **T**o. **C**asalp. **d**. **L**admonendi. **n**. **14**. **ver**. **k**ine **inf**. **ms**, vbi in principio dicit, idem omnino esse quando concurreat **v**hus de veritate cum fama, quando tamen fama semiplenae probata, vel etiam **v**hus de veritate, & vasis de confessione, quando vasis facit semiplenam fidem. **H**anc sententia dicit communem, & notandum doctrinam. **C**onf. **d**. **L**admonendi. **n**. **292**. **v**bi latice agit. & fuit originalis opinio. **C**offr. **ms**. **conf**. **109**. **newt**. **1**. **par**. **utrum** **v**hus refut. **pl**. **2**. **v**bi cener, quod **v**hus de confessione, praesente parte, iunguntur cum aliis probantibus confessioocis factam parte absolvitur.

- probatioem.

 7. T estis duos requirentur ad plenam probationem.
 8. Specialia duo circa causam rem concutere non possunt.
 9. Probatio facta per unum testem de veritate non consummatur ad plenam probationem cum diffusione alterius testimoniis de confessione facta a praesente parte secundum malorum Doctorum.
 10. T estis dependens de visto malo non consummatur cum alio dependente de confessione, quia probatio est eius diversa species.
 11. T estis unum non potest probare plus quam semiplenam.
 12. T estis plures dependentes de auditu, ab una & eadem persona probantur pro uno tantum iusto.

quia cum vnaquaque de per se faciat semiplementam probationem, similius autem probabant plenam idem repetit in coroll. 143. numer. 3. ord. velut in Alex. in L. Galini. §. ult. eisim. numer. 4. fin. de liberis & postib[us] tuis los & aliis & principi Socie. Cum ergo in substitutione honorum Attilij Baldii comproupletur Simon de Reame, producibilisque vnuus testem, qui deposito de dubius dicti Attilij confessionibus, presente & acceptante parte, facti in diversis temporibus & locis, dubitare non fuit, si illiusmodi confessiones consingundae sine plenam probacionem, nam vnaquaque dicitur probata semiplementa, quia si duo probant plenam confessionem, quia plenam fidem facit priter & partis presentiam, vnuas facit semiplementum, et capitulo, et successione ab initio stat. Bartol. d. leg. administrandi. post glori. sibi & glo. in illis bona fides glori. & magna fides. Cod. de iurev. Cisterciis dicto confis. 109. & confis. 143. Iust. de reprobatione admonitione. numero 166. vbi dicit Doctores communiter ita tenere. Addebat ego notabilem decisionem, Baldi in L. Galini. §. ult. eisim. numero primo, in for. veris. & est argumentatio in fin. de liberis & postib[us]. ubi dicte consingunt ad perfectam probationem, si vnu testis depositar de veritate, & ille idem cum alio deponat de fama, quamvis vnu & idem testis adducatur ad diversi generis probacionem. Et quoniamus Alexander. ibi numero 14. ver. iusta hoc, teneat consuassionem tamens obicit hoc esse mirabile verbum, & menui tenendum, quia cum sit magna Baldi auctoritas, & non habeat contradictem, non parum vigeat.

in practica : & inquit vidisse alias de' hoc dubitati per Doctores, quibus hac decisio erat signata, & Baldum defendit. Soc. ibi. nn. 4. & 10f. num. 8. idemque tenet Curt. reper. d. Admonendi. num. 295. vbi sit hanc decisionem esse perpetuo commendandam memorie, quia contradicentem nos habet.

Tenuit tamen Senatus hoc casu, testem sic de duplice confessione deponentem, non plenè probare, & idem postea indicavit semper, quia est contra omnes iuris regulas, quod unus testis faciat plenam fidem, cum de iure suo requirantur, iuxta illud Evangelij, quod in ore ducorum vel tritum, &c. in cap. 1 omni negotio, &c. à nobis de testib. Iuris iurando, ver etiam preclaro, C. de testib. L. & b. num. ff. o. iii. Secundo, quia duo concurrent specialia, vnum, quod imperfecte probationes coniungerentur: alterum, quod unus testis duplum occuparet locum, & contra l. cum pef. 5. gen. ff. d. m. d. & l. C. de test. prom. Tertio, quia non est tua opinio, quod unus testis de veritate iungatur cum altero, deponente, & multi contradicente, ex quo testes illi dicunt singulares, & ita Cin. in l. 2. num. 23. ver. si stud negat Petrus. C. qua si long. confit. est verum, quod facit mentionem de placita partis. sedm dicit Bnir. in c. fi. num. 68. Ver. forma enim falti, extra de confess. Iaf. in rep. d. Admonendi. num. 212. vbi per hoc impugnat Cast. in contrarium citatum, vbi Cateup. num. 215. dicit esse singulatiter notandum, & allegat Bal. & Sal. & tursus num. 218. vbi dicit esse bene notandum. & ratio est, quia testes sunt singulares. Abb. in c. cum causam, nn. 2. ver. in secundo caso de prob. vbi quod testis, de vero mutuo non coniungitur cum teste deponente de confessione, qui probatio est diversa speciei, licet tendat ad vnum totum, & lat. Cart. in rep. d. l. Admonendi. num. 293. & seq. Et idem est quando unus testis de confessione deponetur, vna via dicta parte presente, alter veit de simili confessione, scilicet alia die vel loco, quia non coniunguntur secundum Bnir. in c. licei ex quadam. num. 8. ver. & per hoc desiderat de testib. Art. d. e. licet ex quadam num. 19. vbi Felin. num. 3. Curt. loco preaddito num. 294. Quod si probations istae facta per testes diversos non coniunguntur, multo minus erit coniunctioni loca, quando vnicus testis deponit de diversis confessionibus, vel actibus, Soc. d. 5. ille causas. col. fin. Er licet senato decretinam Cin. non habeat pro absoluta, tamē in præcūm causa visa fuit, secundum contingentiam facti, vero. Quarto pro hac parte allegant in terminis Alex. in d. Galli, 2. & l. causas. nn. 14. ff. de hb. & pothw. vbi dicit absurdum esse dicere, quod unus testis probet plus quam semplenam, & ut quando dicit de veritate facta.

Et, & de fama: vbi si hoc casu coniungeretur cum alio teste deponente de fama, faciet probationem semplenam, & quartam alterius plenam. & ideo reprehendit decisione. Bal. ibi, & subdit, esse tanto magis absurdum, si unus testis plenam probaret idem negotiorum, vt quando diceret de deposito, & de confessione depositi facta praesente parte, qui casus multum ei non est simili, vbi depositus de duabus cōfessionib. praesente parte facti, diverso tempore & loco, & idem tenet Socin. ali. cal. pen. 1. ver. secunda ratio, dum inquit hoc esse in se verum, licet non hene ad factum Baldi applicetur per Alexandrum & alterius, col. 5. ver. pater est si video, vbi dicit, probationes non communagi, quando vnu testis faceret plenam, ne inducatur correcchio regule iuris antiqui, de qua in Ins. iurandi, C. de testib. & fortius vuln. quod non etiam coniungatur probatio similia, quidam facta est per testes diversos, & dicit se non invenire, quod unus testis de confessione potente parte facta, semplene probet, quod tamē est falluum, vt dixi. Et quod ciudem testis depositio facta de duabus diversis actibus, puta, de mutuo, & confessione, non coniungatur ad pef. Etiam probationem, voluit quoque Iaf. in d. 5. ille causas. num. 10. vbi admittit hoc esse absurdum, licet dicat non ita sit in facto Baldi contingere. Habetus ergo claram decisionem, quod unus testis non potest plenam probare, etiam in causibus quibus est probatio à diversis testibus facta, coniungatur. Et ad huius conclusionis corroboracionem Soc. d. 5. ille causas. col. fin. allegeat gloss. in cap. licei ex quadam de testib. que vult, quod esti eo casu plures testes de auditu plenè probent, tamē hoc fallit quando omnes audiuerint ab eodem. quis, cum ea probatio originem habeat ab unica persona, non concludit, quia plures causam habentes ab uno, pro uno reputantur, & lumen fin. 12. dum ff. de condit. & demon. In. And. ibi Bnir. num. 6. Art. num. 18. & seq. Et si dicatur, adverte, quia Socin. & Iaf. in locis prædictis defendendo Baldum, videntur admittere quod unus testis duorum vices sufficiat, quando deponit non de eodem facto, sed de diversis. Duro enim respondent primæ rationi contra Baldum allegata ab Alexandro, dicunt, quod super diversus factis deponens unus testis potest facere plus quam semplenam probationem, vt per Socin. num. 4. ver. sed solitudo. & Iaf. num. 9. Respondeo hoc verum esse, dum tamen solus testis non faciat plenam. vt per Socin. d. 5. ille causas. in fin. Sed veit hoc non tollit penitus omnem difficultatem, quia sicuti deponendo super diversis factis, potest facere probationem plus quam semplenam, ita & facere potest plenam, Sed quidquid sic, vera est conclusio, quod non potest facere plenam.